

**LUCRARI DE REPARATIE SI
RENOVARE a birourilor Sectiei
asistenta cu medicamente si
dispozitive medicale din cadrul
IMSP Centrul de Sanatate
Drochia "A.Manziuc"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 609 938,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (in incaperile cu PVC)	m2	62,030	22,653 20,700	1 405,181 1 284,030
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Incaperea 2-22,05 m2+ WC 8.2m2)	m2	30,250	36,602 35,101	1 107,210 1 061,820
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Peretii din dincaperile 5 si 4)	m3	6,300	180,750 177,750	1 138,725 1 119,825
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	14,160	18,903 18,903	267,660 267,660
5	IzA09A	Desfacerea protectiilor anticorozive din masa de spaclu aplicata pe metal, beton sau tencuiala (In toate incaperile)	m2	292,240	28,800 28,800	8 416,530 8 416,530
6	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Incaperea 2-48.86 m2, 3-2m2, WC - 57.88m2=109.74 m2)	m2	109,740	72,270 72,000	7 930,905 7 901,280
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (in incaperile 1,2,3,4)	m2	6,000	7,200 7,200	43,200 43,200
8	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (din incaperea nr.	buc	1,000	42,750	42,750

1	2	3	4	5	6	7
		1)			42,750	42,750
9	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm (in 1,3, coridor)	m2	16,000	41,708 40,500	667,331 648,000
Total Lucrari de demolare						21 019,492
Incluziv salariu						20 785,095
1.2. Lucrari de constructie						
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (In incapera 1, 3, coridor)	m3	3,040	1 312,538 167,403	3 990,117 508,905
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa 150x150x5 mm=35.2 m2 x 1.9 kg = 66.87 kg, peretii incaperii unde se vor depozita substantele psihotrope)	kg	66,870	35,597 2,025	2 380,339 135,405
12	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) decorative pentru ferestre 19.44 m2 + usa 1.89 m2 = 21.32 m2	m2	21,330	1 084,925 73,124	23 141,460 1 559,745
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,260	1 371,034 36,452	14 066,809 373,995
14	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,850	2 824,497 198,024	5 225,320 366,345
15	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (La usile nou mentate)	m	37,400	41,617 29,700	1 556,470 1 110,780
16	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu	m2	35,200	88,953 40,950	3 131,160 1 441,440

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment-var marca 50 T (Stratul de protectie la plasa montata de pe pereti in incaperea nr. 3 de depozitarea a substantelor psihotrope)				
17	RpCJ04A 1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	135,120	107,275 58,950	14 494,957 7 965,315
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor pe tencuieli vechi	m2	292,240	4,600 1,350	1 344,295 394,515
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	292,240	77,805 54,900	22 737,747 16 043,985
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj 50% din 292.2 m2 = 146.12	m2	146,120	25,155 9,000	3 675,578 1 315,080
21	CK18C	Montarea conarilor din aluminiu (la tocuri usi si ferestre in toate incaperile)	m	131,000	19,868 11,700	2 602,643 1 532,700
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	351,170	32,692 24,750	11 480,333 8 691,435
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor inainte de vopsit	m2	351,170	4,600 1,350	1 615,370 474,075
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	351,170	41,550 24,750	14 591,143 8 691,480
25	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	3,450	75,348 49,500	259,952 170,775
26	CI04C	Placaj din placute de gresie ceramica cu dimensiuni peste 150 x 150 mm, livrate in vrac, pe zidarie de caramida sau beton, inclusiv un strat suport de grund, in grosime medie de 2 cm, din mortar M 100-T din ciment cu adaos de var si fixate cu adaos de adeziv pentru placaje, inclusiv placarea glafurilor si rostuirea cu chit (WC - bloc sanitar)	m2	27,500	385,381 171,000	10 597,975 4 702,500
27	CK29F	Tavane suspendate din panouri	m2	117,860	248,225	29 255,800

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila			99,000	11 668,140
28	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Tavane in WC-5.85 + incaperea nr. 3= 8.2 m2, Total 17.05 m2)	m2	17,050	200,452 85,951	3 417,712 1 465,470
29	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (La tavan in WC =8.04m, 3 = 12.3m, Total = 20.34m)	m	20,340	41,190 23,400	837,801 475,965
30	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie (In incaperile 1=3.48 m2, + 2 = 1.71 m2, 3=34.48 m2 + coridor = 11.06 m2, Total = 50.73 m2)	m2	50,730	197,077 82,575	9 997,707 4 189,050
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (1=19.91m2, 2=22.05m2, 3=8.89m2, zal4=33.23, WC=8.2m2, Total=92.28 m2)	m2	92,280	78,341 31,500	7 229,280 2 906,820
32	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	92,280	286,748 112,500	26 461,141 10 381,500
33	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (1, 2, 3, 4, WC)	m	110,370	91,742 38,250	10 125,565 4 221,675
34	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	6,000	94,500 22,500	567,000 135,000
35	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (Fara costul radiatoarelor)	buc	6,000	99,600 90,000	597,600 540,000
36	RCsU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	21,000	58,500 58,500	1 228,500 1 228,500
37	TR11AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	14,800	24,750 24,750	366,300 366,300
38	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	14,800	63,608 0,000	941,400 0,000

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de constructie						227 917,474
Incluziv salariu						93 056,895
1.3. Lucrari sanitare interioare						
39	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,000	42,750 42,750	42,750 42,750
40	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,000	1 222,950 103,500	1 222,950 103,500
41	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	2 125,295 211,500	2 125,295 211,500
42	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	3,000	79,375 14,400	238,125 43,200
43	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	7,000	43,746 11,250	306,222 78,750
44	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm TEU 110x110x110	buc	3,000	81,200 14,400	243,600 43,200
45	RpSB07C 1	Montarea piesei de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 100 mm 110x50x110	buc	1,000	81,318 23,400	81,318 23,400
46	RpSB07C	Montarea piesei de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm Trecere 110x50	buc	1,000	72,036 28,800	72,036 28,800
47	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm COT d50	buc	2,000	19,150 11,700	38,300 23,400
48	RpSB07A 1	Montarea piesei de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie alba si ciment, avind diametrul nominal de 50 mm TEU 50x50x50	buc	2,000	27,540 14,400	55,080 28,800
49	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	1,000	170,478 47,250	170,478 47,250

1	2	3	4	5	6	7
50	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20mm	m	18,000	26,249 6,300	472,477 113,400
51	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	6,000	33,473 6,300	200,840 37,800
52	RpSD18B	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"	buc	2,000	190,980 9,900	381,960 19,800
53	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	574,250 74,250	574,250 74,250
Total Lucrari sanitare interioare						6 225,681
Incluziv salariu						919,800
		1.4. Constructia copertinii si a pragului. Iluminarea copertinei				
54	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,800	509,700 507,150	407,760 405,720
55	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,550	139,500 139,500	355,725 355,725
56	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (In centura fundatiei si in scari)	kg	58,620	31,361 2,835	1 838,380 166,185
57	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (peretii pragului i scarile)	m3	5,620	1 655,273 231,750	9 302,635 1 302,435
58	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (In interiorul scarilor si pragului)	m3	3,900	1 333,372 166,500	5 200,150 649,350

1	2	3	4	5	6	7
59	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	20,200	103,811 42,750	2 096,982 863,550
60	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	19,480	78,338 31,500	1 526,015 613,620
61	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	19,480	286,747 112,500	5 585,823 2 191,500
62	CK18C	Montarea baghetelor (Cornier la trepte) din aluminiu	m	20,300	71,628 11,700	1 454,045 237,510
63	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	12,700	109,434 76,500	1 389,808 971,550
64	CL01A	Stilpi din otel gata 80x80x4 mm confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Montat in fundatie pragului 3 buc, pas 2900 mm)	t	0,120	44 354,167 810,000	5 322,500 97,200
65	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Dublu T NR. 10)	t	0,060	44 092,267 855,000	2 645,536 51,300
66	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Confectionarea si montarea fermelor inclusiv grilajul: Tava 50c30=501.06kg inclusiv grila, cornier 50x50x4=4.2kg, 80x80x10=0.51 kg, Total 505.77kg)	kg	505,770	55,195 11,700	27 915,988 5 917,500
67	RpCR23A 1	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea, pentru executarea mecanizata a vopsitorilor	m2	38,900	66,995 54,000	2 606,094 2 100,600
68	CD73B1	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" DIBON montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei peste 12 m: dispuse intre riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (Ancandramentul fatadei copertinei, tavanul si stilpii metalici cu DIBOND)	m2	30,400	1 323,145 45,900	40 223,593 1 395,360
69	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile	m2	12,600	325,124	4 096,563

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisurilor (tip Lindab)			51,750	652,050
70	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,000	245,138 13,500	1 470,828 81,000
71	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	4,600	223,555 15,750	1 028,353 72,450
72	CH06B	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondela sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din profile din banda de otel formata la rece, dreapta	m	12,400	881,675 54,000	10 932,770 669,600
73	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	13,500	29,831 11,700	402,715 157,950
74	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	12,000	46,100 6,300	553,200 75,600
75	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	2,000	508,050 49,050	1 016,100 98,100
76	RpEE15A	Montarea intreruptoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	1,000	71,315 29,250	71,315 29,250
Total Constructia copertinii si a pragului. Iluminarea copertinei						127 442,878
Incluziv salariu						19 155,105
Cheltuieli directe			lei			382 605,525
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %			32 140,055
Cheltuieli de transport			4,00 %			9 706,482
Cheltuieli de regie			5,00 %			21 222,603
Beneficiul			4,00 %			17 826,986
Total Lucrari de reparatii						463 501,651
Incluziv salariu						133 916,895
2. Lucrari electrice						
77	RpEC15A	Demontat loc de lampa ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	12,000	30,600 30,600	367,200 367,200
78	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu,	buc	8,000	41,400	331,200

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 3 m inaltimea camerei			41,400	331,200
79	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	12,000	13,500 13,500	162,000 162,000
80	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp, VVG 2x1.5	m	120,000	46,100 6,300	5 532,000 756,000
81	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp, VVG 3x2.5	m	128,000	51,200 6,300	6 553,600 806,400
82	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	14,000	70,590 13,950	988,260 195,300
83	RpEG16B	Montarea pe santier a cutiilor de tablou capsulate si fixarea lor pe panouri sau pe schelet metalic, tip cutie metalica cu 12 monopolari	buc	1,000	1 630,150 94,950	1 630,150 94,950
84	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc	7,000	71,315 29,250	499,205 204,750
85	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi	buc	20,000	527,400 68,400	10 548,000 1 368,000
86	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	2,000	545,080 12,600	1 090,160 25,200
87	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	8,000	63,583 12,150	508,664 97,200
Cheltuieli directe			lei			28 210,439
Aiogurarea sociala si medicala			24,00 %			1 057,968
Cheltuieli de transport			4,00 %			952,090
Cheltuieli deregie			76,00 %			3 350,232
Beneficiul			4,00 %			1 342,830

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari electrice						34 913,559
Incluziv salariu						4 408,200
		3. Utilaj				
88		Boiler 180	buc	1,000	9 750,000	9 750,000
					0,000	0,000
Cheltuieli directe			lei			9 750,000
Cheltuieli de depozitare			1,20 %			117,000
Total Utilaj						9 867,000
Incluziv salariu						0,000
Cheltuieli directe			lei			508 282,19
TVA			20,00 %			101 656,44

Total deviz: **609 938,63**
Incluziv salariu **138 325,10**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)